E Item, posito quod iste prius fornicabatur et nesciebat hoc esse peccatum, et ideo non pœnitit, punieret autem si sciret: iste scit fornicationem fuisse

in se, et sciebat tunc fuisse peccatum, modo autem nescit esse vel fuisse peccatum. Ergo maior peccatum fuit in eo fornicatio, dum adulterat scientia, quam sit, dum adest ignorantia; et ita fornicationis peccatum minoratum est sine contritione et poenitentia, quod videtur impossibile. Omne enim peccatum ex quo non deletur per poenitentiam, crescit, nunquam decrescit, quia semper comitem habet contemptum poenitendi. Imo potest probari 147 quod plus peccat nuncquam prius, quia contemptui fornicationis, qui non est minoratus in eo, similiter adjicit contemptum ignorantiae. Ergo plus peccat quam prius, quod concedimus. Talis enim ignorantia non potest esse nisi crassa.

Quæritur quoque de illo qui accedens ad ancilam putavit se dormire cum uxore, videtur illa ignorantia eum excusare tunc a mortali peccato; quod non videtur, quia ille concubitus non fuit legitimus; igitur fuit fornicatio; ergo mortale peccatum. E contrario si fuit veniale, cum iste nunc primo sciat se ad ancillam accessisse, videtur quod modo sit mortale, et ita crevit in eo reatus peccati, vel veniale factum est mortale. Ad quod dicendum quod si adhibuit omnem diligentiam quam adhibere potuit, veniale fuit et est; si tamen contempsit de eo poenitentem, ille contemptus est mortale peccatum. Item posito quod iste ignorat fornicationem esse mortale peccatum, et habeat multa peccata mortalia, et incipiat discere quod hoc sit mortale peccatum, post ito quod hoc dicit, non jam ignorat hoc esse peccatum, et ita illa ignorantia quae erat mortale peccatum in eo, non est in eo, et ita remissum est ei aliquid mortale peccatum sine alio mortali quod erat in eo, et sine contritione et poenitentia, quod est impossibile. Ad quod dicendum quod adhuc est in eo ignorantia quantum ad reatum. Item, iste sacerdos potest poenitentem de ignorantia. Ponatur: Iste poenitet de ignorantia quae est in eo actuale peccatum et conteritur de illa; illa ergo transit actu et reatu; vel si transit reatu et non actu, ipsa est originale peccatum. Nam haec differentia inter originale et actuale, quia ista transeunt actu et non reatu.

Ob hoc dixerunt viri magnæ auctoritatis non irrationaliter, ignorantiam esse originale peccatum. Hoc autem ita astruebant: Duo bona erant in anima hominis: cognitione veritatis et amor ejusdem; et unum eorum distinctum est per concupiscentiam mali, alterum per ignorantiam boni. Quare ergo non dicitur ignorantia boni originale peccatum, sicut et concupiscentia mali? Et ita deletur per baptismum, sicut et concupiscentia quantum ad reatum, non quantum ad actuum. Item, sicut ire post concupiscentiam (sine qua homo esse non potest) est mortale peccatum, ita ire post

(84) V. Aug., lib. 1 *Retract.*, cap. 45: Qui peccat ignorans, voluntate utique facit, etc. Et qui concupiscit adversus spiritum carne, non ea quae vult facit, concupiscit quidem nolens, et in eo non facit quod vult; sed si vincitur, concupiscentiae consentit volens, et in eo non facit nisi quod vult.

A ignorantiam et ignorare necessaria ad salutem (cum tamen possint haec plene sciri) est mortale peccatum. Dicunt ergo qui in hac opinione non sunt, quod de ignorantia potest iste indiscretus sacerdos poenitentem, et desinit esse in eo quantum ad reatum, nec ideo aliquid incipit scire, vel aliquid desinit ignorare, sicut iste litteratus qui est in mortali peccato non habet donum scientiae quod est Spiritus sancti, quia sic haberet charitatem, et cum incipiet habere per contritionem non incipiet aliquid scire. Utrum tanDEM possit manere indiscretus sacerdos in executione officii, et postquam poenituerit de ignorantia, non asserimus, cum dicat Augustinus super quadragesimum psalmum: « Non recte psallit quid quod psallit non intelligit. »

(84) Solet queri utrum eadem sit ignorantia qua iste ignorat astra esse paria, et legem Evangelii? quod non videtur, quia ista est mortale peccatum, illa non; quod si alia, eadem ratione, tot ignorantiae quot ignorata, et tot scientiae quot scita, tot fides quod credita: sed haec inquirere magis est curiositatis, quam utilitatis. Ex predictis patet quod actus illi qui sunt ignoranter, ex voluntate sunt, similiter et illi qui sunt ex necessitate ut primi motus; de quibus post dicemus.

#### CAPUT XVI.

*Verum omnis actio ex intentione et fine pensetur.*

(85) Transeundum est igitur ad tertium eorum quae prehabita sunt capitula, quod fuit, utrum omnis C actio ex intentione et fine pensetur, id est, utrum dicatur actio bona vel mala secundum intentiuem et finem? Quidam dicunt quod omnis 148 actus naturaliter bonus est, sed tamen proprie debet dici indifferens usque dum ex fine bonus esse vel malus judicetur. Ait enim Ambrosius in libro *De officiis* (86): « Affectus tuus operi tuo nomen imponit. » Et Augustinus (87): « Opus bonum intentione facit, intentionem fides dirigit, non multum attendas quid homo faciat, sed cuni facit quid facere intendat, quo lacertos optimæ gubernationis dirigat. » Alii dicunt actuum alios esse bonos, alios malos, alios indifferentes. Actus quos constat esse bonos vel malos non judicantur ex fine boni vel mali, sed illi tantum qui nec simpliciter boni, nec simpliter mali sunt, sed indifferentes ex fine pensantur. Mali vero bono fine fieri non possunt, nec boni mali, et inducunt, hanc auctoritatem (88): « Servilis timor non est in charitate; in quo si bonus fiat, non tamen bene, id est bono fine. » Quod ergo dicit Ambrosius: « Affectus tuus operi tuo nomen imponit. » Et Augustinus: « Bonum opus intentione facit, » etc., retorquent ad actus indifferentes; hujusmodi enim actibus affectus nomen imponit.

(85) Mag., II, d. 40.

(86) *Officiorum* lib. I, c. 30.

(87) Aug. *Præf.* in Psal. xxxi.

(88) Sic apud Mag. hic, ex August. tract. 9, super Joan. Ep.; sed non existat eo loci apud August. illa sententia.

(89) Augustinus tamen aliter videtur velle. Dicit enim quod actus boni et actus mali indifferenter pensantur ex voluntate et fine : finis enim voluntatem, voluntas actionem informat : illos enim actus quos constans est esse malos non judicat bonos vel malos ex fine, quia ex se mali sunt. Licet enim interdum Judicantur fieri bono fine, tamen in eis, nec ex fine voluntas est mala, nec ex voluntate action fit mala, sed ex actione voluntas fit prava, quia talis actio nulla bona voluntate potest fieri. Inter quas actiones quidam ponunt actum Iudeorum quos bonum finem dicunt sibi posuisse Christum crucifigendo, et tamen eorum actionem perversam et voluntatem malam fuisse certum est. Unde ipse dicit (90) : « Ea quae constat esse peccata nullo bono cause obtenu nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione sunt facienda ; » et paulo post : « (91) Quod facinus non dicatur recte posse fieri, non impune tantum, verum etiam gloriose ut in eo non timeatur supplicium, sed speretur et praemium; si semel concesserimus in malis actibus non quid fiat, sed quare fiat esse requirendum, ut quæcunque, pro causis bonis sunt, nec ipsa esse mala judicentur. » De bonis autem et de indifferentibus actionibus nulla fit exceptio secundum Augustinum, quin ex fine voluntas, et ex voluntate action bona vel mala judicetur: ideoque, cum ex affectu dicitur nomen operi imponi in bonis et indifferentibus actionibus, vera est regula. In malis autem excipiuntur ea quæ per se mala sunt, quæ potius voluntatem faciant malam, quam ex voluntate sunt mala.

(92) Pro regula igitur collige omnia hominis opera secundum finem et voluntatem judicari mala vel bona, exceptis his quæ sine prævaricatione fieri nequeunt. Quæ tamen non ideo excipi ab Augustino dicunt quod nunquam bonam voluntatem, aut bonum finem habeant, semper enim sunt mala fine et mala voluntate, sed quia videntur habere bonum finem. Qui enim aliena suratur ut patrem aliat, bono fine facere videtur, scilicet causa alendi patris. Non tamen hic est finis, nam iste bonus est. Sed huius actionis atere patrem ex furtis, quem finem constat esse malum. Qui enim de rapina sacrificium Deo offert, idem facit ac si filium in conspectu patris victimet (93). Et Isaías : *Ego sum Dominus diligens judicium, et odio habens rapinam in holocaustum* (*Isai. LXI*). Non enim accepit Dominus mercedem canis aut prostibuli, sicut in lege continetur (*Deut. xxiii*). Unde et dicunt Augustinum supra caute fuisse locutum, cum dixit (94) : « Quasi bono fine, velut bona intentione. » Non enim simpliciter dixit, *bono fine, bona intentione*; sed addi-

(89) Vide librum contra Mendac. in cap. 7, etc.

(90) Cap. 7, contra mend.

(91) Ibid., sed verbis tum mutatis, cum detraetis.

(92) V. Mag. hic, § c.

(93) Eccli. xxxiv. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum quasi qui victimat filium in conspec-

A dit, quasi et velut, quia talia non sunt bono fine, sed fine qui putatur bonus, et non est. Ex hoc jam patet quod qui pecuniam male acquisitam pauperibus erogat, ex hoc ipso peccat.

Sed contra objicitur sic : Iste quod male acquisivit dat hoc Ecclesiae, et orat eam ut impetrat ei primam gratiam. Ecclesia illa tenetur orare pro eo, et orando impetrat primam gratiam. Iste meruit ab ista Ecclesia ut **149** oraret pro illo: ergo illa datio facta ei meritoria. Ergo non fuit mortale peccatum in eo. Item, ex naturali pietate, de eo quod male acquisivit, viscera indigentis resicit et qui tantum indulgebat, quod nisi ei succurreret, statim ille deficeret. Ergo illud opus bonum fuit, vel saltem meritorum temporalis boni. Item, nisi illum cibasset in articulo mortis, mortaliter peccasset. Ergo quia illum cibavit de pecunia male acquisita, non peccavit. Item, posito quod iste habeat viginti solidos, quorum decem habuit ex usura, alios decem de bono lucro; certum est quod, dum est in mortali peccato, de illis quos bene acquisivit potest facere eleemosynam, quæ licet non sit ei ad meritum vitæ aeternæ, valet tamen ad bonum temporale habendum, vel ad mitigationem pœnæ gehennalis, si tunc decederet, et illis aliis decem quos male acquisivit non potest facere opus quod sit ei meritorum aliquujus boni, imo etiamsi alii indigenti ex naturali pietate det, et ex hoc ipso mortaliter peccat quod alienam rem nemini dare licite potest, etiamsi totum det quod habet, auget peccatum, non minuit reatum, ut dicit Augustinus (95). Quæritur ergo an istos viginti solidos, quos permisicuit nec separare potest, possit dare licite, ita quod illa datio sit ei meritoria alicujus boni temporalis, et ita non sit in eo mortale peccatum.

D Ad hoc dicendum quod modicum fermenti totam massam corrumpit (*I Cor. v*), nec potest iste mereri aliquod bonum, illud dando, imo ex ipso peccat quod alii dat quod suum non est, sicut si tibi auferam cappam ut dem aliungi, pecco : non possum istud facere ex naturali pietate, quia ipsa naturalis pietas repugnat, cum huic aufero ut alii dem. Nec etiam dico quin peccem si relincam, quia tunc etiam magis pecco : « Pejus est enim concupiscentio quam miserendo rapere (96). » Horum enim duorum non ideo bonum est alterum quia pejus est eo reliquum, licet levius unum, cum gravius alterum. Nec tenetur Ecclesia illa quæ ab isto accepit pecuniam, pro eo orare, quia nec recipere debet, si etiam male acquisitam. Quod si nescierit unde ille acquisierit, tenetur quidem orare; sed oratio illius impeditur propter mala merita illius.

Si objicitur de Phinees qui transfixit Iudeum et

*tu patris sis.*

(94) Mag. hic, § d.

(95) Serm. 15, in *Appendice de diversis*. Etiamsi totum tribuat quod a bstulerit, adiut potius peccata sua quam iniuncta.

(96) Aug. c. 8, l. contr. *Mend.* (Pejor est enim qui concupiscendo quam qui miserendo suratur.)

Kadianitidem, quod opus fuit de illis operibus quae sine prevaricatione fieri nequeunt, dici potest quod illud opus bonum fuit, quia inspiratione divina et zelo, justitiae Dei hoc fecit; et ideo non solum in illo opere non peccavit, sed vitam æternam promeruit. Nullum enim opus adeo matum est in se, quod si faciat homo ex præcepto Dei, vel inspiratione Spiritus sancti, et, ut ei a Deo præcipitur, quod non bonum faciat; Deus enim super omnem Iugem et omne præceptum. Unde, si in aliquo videatur Dei præceptum a lege dissentire, potius datori legis quam legi data obtenerandum.

Sed objicitur hic de Maria Magdalene, quæ de eo quod male acquisivit, emit unguentum et Domini pedes unxit, scientis tamen illud unguentum male ab ea comparatum. Ideo inter mala acquisita distingunt: Dicunt enim quia quod mulier propri corporis expositione acquisivit, suum est, licet iu peccatis comparatum; et si inde peniteat, elemosynam facere potest: sed quod de usura habetur, rapina est; nec illius qui acquirit, imo tenetur ei reddere a quo habuit; nec etiam cum reddit ex charitate (licet mereatur ob hoc), elemosynam facere dicitur. Non ideo tamen illud dicimus quod sit constans Mariam illud unguentum de lucro corporis sui emisse, cum patrimonium (97), unde emere potuit, habuit. Si quis igitur finem actionis vocet intentionem, verum est quod omnis actio ex fine judicatur bona vel mala, et omnis actio bona est cuius intentio bona est, et convertitur. Similiter omnis actio mala cuius intentio mala, et contrario: nam intentio comprehendit voluntatem et finem, ut supra satis evidenter distinximus inter voluntatem et finem et intentionem. Non omnis actio ex fine judicatur, sed 150 illa sola quæ bona est in se, vel indifferens. Ergo, si jactantæ causa pascitur pauper, illa actio mala est quia malus finis; et ex hoc ipso peccat homo, et maledictioni subjacet. Sicut dicit Jeremias: *Maledictus qui facit opus Dei fraudulentem* (*Jer. xlviij*). Quod exponens Gregorius, ait (98), fraudem illam committi, vel pro temporalis rei præmio, vel pro laudis verbo, vel pro judicii humani gratia. Solus enim in operc Dei fraudem non facit qui cum ad studia bouæ actionis vigilat, nec ad corporalis rei præmia, nec ad laudis verba, nec ad humanam judicii gratiam anhelat: verenda enim sunt opera, testante beato Job, ne bona nostra latrocinianti fraude nostris actibus terrenæ concupiscentiæ se ingerant. Nec tamen dicimus semper eum mortaliter peccare qui laudem temporalem diligit, nec eum qui ad hæc principaliiter tendit. Dominus enim pulvorem de pedibus excutere jubet (*Math. x; Marc. vi; Luc. ix*). Sed dicit aliquis, si pascer pauperem causa inuis glo-

(97) Et hoc de pia muliere certo certius credendum.

(98) Lib. ix, in c. 9, Job c. xviii, circa med., sed verbis quibusdam immutatis.

(99) Mag. 2, d. 41.

(100) V. Psal. [cxxxvii], ser. 13. *De verb. cap. 41*, in

A ria est mortale peccatum, ergo non remuneratur temporali præmio: cui contrarium videtur quod Dominus dicit de hypocritis: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (*Math. vi*). Sed hoc dictum est ironice, quia haec erat merces quam querabant, et hanc jam receperunt.

Sed et iterum objicitur, posito quod iste discat divinam paginam ut postea impugnet, postea resipiscet, et sicut Catholicus prædicabit. Iste ex charitate pœnitentib[us] ejuslibet peccati sui: ergo de exercitio quod modo habet in studio, quia peccatum est in eo mortale propter malam intentionem: ergo volet se non didicisse; ergo placebit ei quod didicit, illud discere est mortale peccatum: ergo placebit ei quod mortaliter peccavit. Item, posito B quod addiscit bono fine, postea apostatait: *Melius est viam veritatis non agnoscere quam post cognitam retro ire* (*II Petr. ii*). Iste seit agnitionem veritatis esse sibi scervum majoris damnationis: ergo dolo debet de eo quod veritatem agnovit et didicit. Ad hoc dicendum quod non debet dolere quia didicit, sed quia tali fine didicit, et quia apostatavit, sicut qui charitatem habuit, non quia habuit, sed quia amissit.

(99) Item, cum sit dictum omnem actionem bonam ex bono fine fieri bonam, queritor an hoc generaliter sit verum? Si enim ita est cum iste qui est in mortaliti peccato de pecaria bene acquisita elemosynam dat hac intentione ut reficiat indigentem, etiam propter Deum, bonum opus videtur facere, et ita qui est in mortaliti peccato bona opera facit. Quod etiam Augustinus confirmat sic (100): « Servitis timor non est in charitate, in quo si fratrem, non tamen bene. » Quod etiam super illum locum psalmi (1): *Passer imenit sibi dominum, et turtur midum ubi reponat pullos suos*. Dicit quod infideles bona opera faciunt, sed non in nido Ecclesiæ, id est in fide, et ideo conculcantur pulli eorum. Quibus tamen contradicere videtur quod dicitur: *Omne quod non es ex fide, peccatum est* (*Rom. xiv*); tota vita infidelium peccatum est (2). Et David: *Omnia opera ejus in fide* (*Psal. xxxviii*). Et Jacobus: *Qui in uno offendit reus est omnium* (*Jac. iii*). Et Augustinus (3): « Si quid ita sit quod ad charitatem, quæ est dilectio Dei et proximi, non referatur, nondum sit quemadmodum eportet fieri, et si fieri videatur. »

(4) Hæc omnia de facili ad concordiam revocantur, si dicatur omne opus quod sit ductu pietatis, a quoconque fiat, bonum esse. Sed bonum multis modis dicitur, pro utili, pro remunerabili, pro signo boni, pro spe boni, pro licto, et forte aliis modis, nullumque opus bonum, id est vita æterna meritorium, nisi quod sit ex charitate: sed nou-

Joan, etc.

(1) Psalm, LXXXIII, haec. Aug. sed aliis verbis.

(2) Hæc in I. Sent. Prosperi. Sent. 106.

(3) Aug., Enchirid., cap. 121 et ult. Vide sub finem prefat. in ps. XXXI

(4) Mag. sup., § c.

**A**nimum opus illud bonum est. Nam si quis infidelis finopiam indigentis relevaverit, bonum facit, id est signum boni, et remuneratur illud opus temporali premio. Illud tamen opus quod sit de genere bonorum, et ab aliquo sit malo fine, bonum est, id est si fieret in charitate bonum esset, tamen malum est ex affectu et etiam de genere malorum, ut restringere pauperem causa inanis gloria. Vel secundum filios qui, tripartito dividentes actus, dicunt bona opera non posse fieri malo fine, sicut nec mala bono, potest dici quod bona **151** sunt illa opera, id est de genere bonorum, tamen mala dicuntur, propter eos qui ea faciunt qui mali sunt et ex hoc ipso peccant.

## CAPUT XVII.

**B**utrum diversi sint et oppositi fines bonarum voluntatum beatuorum et malorum? ubi determinatur, an sit serviendum Deo pro temporalibus.

De quatuor prae-notatis capitulis, quarum quod restat, prosequendum, utrum scilicet bona voluntates diversos et oppositos fines habeant quod videtur: iste enim laudat sive diligit Deum pro temporalibus, et Deum laudat propter Deum: ecce bona est voluntas istius, et isti fines diversi sunt; ergo bona voluntas diversos fines habet. Quod tamen Deus diligendus non sit propter temporalia, ita ostenditur indirecte: Iste diligit Deum pro temporalibus; ergo non diligit eam gratis. Item legitur ea Job Satan dixisse, Job non diligit Deum gratis; habet enim temporalia (*Job 1*). Item: « Qui Deum laudat pro divitis, petit ut divitias ad ipsum veniant non ut Deus. » Hoc dicit Augustinus (**5**). Item, ille diligit Deum pro temporalibus, non dulia: ergo latra gratis, et ita diligit Deum gratis et non gratis. Item **C**Satomon ait: *Divitias et paupertatem ne dederas mihi, Deus* (*Prov. xxx*). Et Augustinus (**6**): « In veritate Deum invocat qui eum propter se, non propter aliud invocat. » Sed qui propter divitias eum invocat, propter aliud quam propter se illum invocat. Ergo qui propter divitias eum invocat non in veritate eum invocat, et ita propter divitias non est invocandus.

(7) Quod autem Deus diligendus pro temporalibus, et orandus, et laudandus sit, ostenditur. Deus laudandus est pro universis beneficiis suis: ergo pro temporalibus. Item, iste non agit gratias Deo pro temporalibus a Deo sibi collatis: ergo est ingratus. Item, divitiae licite possunt haberi: ergo licite possunt peti. Item, nemo absque necessariis corpori jugiter et libere potest servire, sed nemo absque temporalibus potest habere necessaria corpori: ergo nemo absque temporalibus potest Deo servire: ergo temporalia petenda sunt, et ita Deus orandus est pro temporalibus. Item legitur quod Jeremias mittebat epistolas suas Hebreis qui erant in captivitate, ut orarent pro pace principis, quia in ejus pace eorum pendebat liberatio; et ita pro

(5) Aug. in *Psalm. lxx*: Qui invocat Deum ut dives fiat, Deum non invocat: hoc enim invocat quod ad se vult venire. Vide seqq.

pellenda tribulatione petendum est. Præterea, ecclesia quotidie orat pro pace, pro frugibus et hujusmodi temporalibus.

Super hoc nobis videtur quod Deus laudandus, diligendus, orandus est pro temporalibus. Sed caute intellige hanc propositionem: potest enim notare finem finalem, et finem qui ad alium tendit. Si finem finalem, falsum est; si finem qui ad alium tendit, verum est. Sic cum dicitur: late optat medicum propter potionem, si propter notet finem finalem, falsum est: finaliter enim eum optat propter sanitatem. Si propter notet finem qui ad alium tendit, verum est. Itaque Deus diligendus est pro temporalibus, ut scilicet per bona temporalia eum acquiramus, et non propter se, sed propter Deum, ut non in eis finem ponamus, ut non ibi stenus, sed in eis meditantibus, Deum, qui finis est finalis, diligamus. Quod ergo primo dictum est: Iste laudat Deum pro temporalibus, non ergo gratis. Fallacia. Iste salvator pro meritis suis, non ergo gratis, falsum est; quia meritum non excludit gratiam, vel e converso. Quod postea dicitur Satan dixisse: *Job non diligit Deum gratis* (*Job 1*), habet enim temporalia, non est verum. Imo tunc diligebat eum gratis, quod postea probatum est, quando amissis omnibus, corpus ejus ita ulceratum est quod etiam scaturiebant vermes de corpore ejus. Carteræ vero rationes quas induximus, solvuntur de facili, distincta multiplicitate hujus præpositiōnis, pro.

**D**Sed huic solutioni videtur obviare Augustinus, dicens: *Ne constitutas 152 vobis duos fines ut regnum petatis propter se, temporalia propter illud, nec solam, vel etiam cum eo temporalet mercedem.* Ecce hic videtur ostendere quod per se temporalia non sunt appetenda, nec etiam regnum propter regnum. Illam autem auctoritatem sic exponimus: *Ne statuatis vobis duos fines, id est oppositos.* Iste autem fines, scilicet diligere Deum propter temporalia, et propter se, non sunt oppositi fines, quoniam hoc est propter illud: postea supplendum est, sed unum scilicet ut petatis regnum propter se, et temporalia propter illud. Omnia enim propter regnum petenda sunt: quod qui facit non sibi duos fines constituit. Quod postea sequitur, propter regnum tantum debemus omnia operari, non solum vel cum regno Dei tempore meditari . . . . non est. Nec enim hac duo tanquam duos fines debemus proponere nobis, sed unum propter alterum.

Cum igitur et æterna et temporalia petenda sint, et tamen haec propter illa, sciendum est quod temporalia aliter petenda sunt quam æterna. Debemus enim æterna petere secure, aperta fronte, quoniam omnibus patet ea nobis esse necessaria. Temporalia autem non debemus i-a aperte petere, sed cum quadam conditione, ut si dicam: *Deus omnipotens*

(6) Vide etiam quae habet in *Psalm. lxx*, in fine, et in *Psalm. lv* et *cxliv* sub finem.

(7) Vide Aug. sup

tens, da mihi hæc et hæc, si scis ea mihi esse utilia. Et quod ita debeamus exemplo Christi qui dixit: *Pater, si fieri potest transeat a me calix iste* (*Math. xxvi; Marc. xiv; Luc. xx*). Non dixit simpliciter transeat, sed, si fieri potest; et etiam subjunxit: *Verumtamen non sicut ego volo sed sicut tu vis, fiat voluntas tua* (*ibid.*). Similiter beatus Martinus, cum propter utilitatem fratrum clamantium: «*Cur nos, Pater, deseris, aut cui nos desolatos relinquis?*» peteret se vivere, non ita aperte petiit, sed cum determinatione tali: «*Si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, fiat voluntas tuu.*» Ad Christi et Martini exemplum petamus temporalia. Solent quidam circa hanc quæstionem quasdam incongruas comparationes formare. Utrum scilicet Deus æque laudandus sit pro temporalibus et æternis, et æque orandus pro illis: quod quoties audieris, incongruitatis argue locutionem, sicut si dicatur: *Iste æque cito vadit Papiam ac Romam, et iste æque desiderat medicum et sanitatem, vel vinum et saporem vini.*

Item, videtur aliqua voluntas non solum diversos sed etiam adversos fines habere, ut, iste peccat et peccare vult, quoniam delectatur in peccato suo, et quoniam scit misericordiam Dei tantam esse, quod ipsa sufficit ad omnium peccatorum deletio- nem. Ecce duos fines proponit iste quorum ulti- que malus est, quoniam delectari in peccato malum est, et etiam ita confidere in Dei misericordia, pecca- tum est, ut scilicet propter nimiam confidentiam peccare non timemus: hoc enim est peccare in Spiritum sanctum, et nunquam bujusmodi pecca- tum remittetur (8). Unde: *Qui peccat in Spiritum sanctum, nec in hoc sæculo, neque in futuro remittetur ei* (*Luc. xii*). Et Joannes: *Est peccatum ad mortem, non pro eo dico ut quis oret* (*1 Joan. v*). Et: *Maledictus omnis qui peccat in spe.* Unde vi- dendum est quid sit peccatum in Spiritum sanctum, prius tamen ostendo quo sint ejus species quae sunt duo, obstinatio et impugnatio veritatis. *Obstinatio est indurata in malitia mentis pertinacia, qua fit homo impenitens.* Obstinatio autem dux- sunt species, desperatio et præsumptio. Desperatio est *qua aliquis diffidit de Dei misericordia, et imans peccati magnitudinem divinæ bonitatis excedere quantitatem.* Præsumptio est *qua aliquis misericordia Dei abutens, et in ejus bonitate ultra quam satis est confidens, Dei justitiam evanescere contendit.*

Dicitur autem tam præsumptio quam desperatio peccatum in Spiritum sanctum, et non sine ratione. In desperatione enim aestimat aliquis magnitudinem peccati excedere quantitatem bonitatis Dei, et ita diminuit quantitatem bonitatis, quantum in se est; ut qui dicebat: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear* (*Genes. iv*). Bonitas autem Dei proprie et priucipaliter 153 dicitur

(8) *Mag. 2, d. 43.*

(9) *V. Ambros., l. i de Spiritu S. c. 3 in flu.*

A *Spiritus sanctus, sicut amor Patris et Filii proprius dicitur Spiritus sanctus.* Similiter autem iu præsumptione est abusio misericordie et bonitatis Dei quantum in homine est, in hoc quod aliquis nimis in ea confidit, et præsumit ipsum dimittere omnia peccata imputata, quod libertatem dando in occasione carnis, licentiam det peccandi. Quod qui facit quantum in se est, justum eum non esse contendit. Notandum tamen (9) quod qui ita peccat, simili- liter peccat in Patrem et Filium sicut in Spiritum sanctum. Communis est enim offensa trium personarum, secundum appropriationem nominis et non rei dicitur peccare in Spiritum sanctum, quoniam pec- cat in bonitatem Dei cujus nomen, et non res, appro- priatur Spiritui sancto, cum Pater et Filius et Spir- itus sanctus sint una bonitas.

B *Quæritur autem utrum omnis desperatio vel præsumptio sit peccatum in Spiritum sanctum?* quod quidam dicunt, et tale peccatum ideo dicitur irre- missibile, non quia non possit remitti, sed quia non de facili; potest enim remitti per poenitentiam. Unde: *Convertam eos in profundum maris* (*Psalm. lxvii*); et alibi: *Mittit crystallum suum sicut bu- cellas* (*Psalm. cxlviii*); et alibi: *Qui eduxit vinciles in fortitudine, similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris* (*Psalm. lxvi*). (10) Sunt autem alii qui dicunt quod non omnis præsumptio vel desperatio est peccatum in Spiritum sanctum, nisi illa scilicet quam comitatur impenitentia finalia, id est de qua nunquam aliquis poenitebit; et secundum istos tale peccatum irremissibile dicitur, quia non remittitur. Nunquam enim poenitebit aliquis de eo, semper enim comitabitur hoc peccatum impenitentia finali. Sed quæritur ab eis, cum nemo, ut ipsi dicunt, de talis impenitentia poenitebit, utrum de eo poterit poenite- re. Quod si dicatur sic, contra: *De hac impenitentia nemo poterit poenitere.* Ergo ipsa nunquam poterit remitti, cum ipsa peccatum sit. Quod de im- penitentia finali nemo poterit poenitere, probari po- test indirecte; iste poenitebit de impenitentia finali, poenatur. Ergo desinet eam habere. Ergo eam habe- bit. Ergo erit pertinax usque ad finem vitæ. Ergo de nullo peccato poenitebit. Non ergo de impenitentia finali poenitebit. Item si de impenitentia finali poenitebit, de nullo peccato poenitebit. Eam habebit usque ad finem vitæ, et si eam habebit usque ad finem vitæ, de nullo peccato poenitebit. Ergo si iste de impenitentia poenitebit, de nullo peccato poenitebit, sed in contrarium. Si de impenitentia poenitebit, de hoc peccato poenitebit. Ergo si de im- penitentia poenitebit, de aliquo peccato poenitebit. Et ita videtur posse ostendti quod nullus de im- penitentia finali possit poenitere.

C In contrarium tamen sic. Aliquis potest poenitere plene et perfecte de aliquo peccato; sed non potest perfecte poenitere de uno quin poeniteat de omni.

D (10) *Vide Aug. Exposit. ad hæc luea ad quæ al- dit auctor.*

Ergo potest pœnitere de impenitentia finali. Item, A dicatur oculis clausis potest iste videre, magis est nemo damnatur nisi quia non pœnit. Ergo nemo damnatur nisi propter impenitentiam finalis. Ergo nemo damnatur, nisi quia peccat in Spiritum sanctum: quod falsum est. Si dicat iterum quod aliquis potest pœnitere de impenitentia finali, queritur; quando? Aut enim post mortem, aut ultimo momento vite sua, aut ante ultimum momentum: sed certum est quod post mortem non est locus pœnitendi. Si vero ultimo momento vite sua pœnitentib[us], ergo illa impenitentia non est finalis. Et si ante ultimum momentum pœnituerit, ergo multo minus erit finalis. Et ita nunquam poterit aliquis de hoc pœnitere.

Dicunt quidam quod nemo potest pœnitere de impenitentia finali. Hoc enim verbum duo notat, scilicet quod iste habuit impenitentiam finalis, et quod eam desinit babere, sed hoc est impossibile, maxime cum sit victurus adhuc; sic enim non esset finalis. Sicut hoc verbum *incipere* duo notat, cum dicitur: *Deus potest incipere prædestinare istum*. Notat enim quod Deus prædestinat istum, et non prius prædestinavit istum: quod falsum est. Nullum enim prædestinal quem non prædestinaverit ab æterno. **154** Sic ergo dicunt quod iste non potest pœnitere de impenitentia finali: potest quidem facere ut eam non admittat, sed non potest facere ut eam amittat.

Sed eis objicitur: Iste non potest pœnitere de impenitentia finali. Ergo non est ei imputandum pro peccato. Sed ipsi instant hoc modo: Diabolus non potest pœnitere. Ergo peccata sua non sunt ei imputanda. Si quis autem attentius inspiciat, videbit quoniam potest quis pœnitere de impenitentia finali sub hoc sensu, id est de impenitentia quæ est finalis, non de impenitentia quæ finalis esset, si iste pœniteret. Sic dicitur quod nigredo erit in albo, id est in eo quod erit album, non in albo quod simul sit album et nigrum. Ponatur quod iste vivet usque ad A, et tunc morietur, post A vero sequetur B et C: quæ sunt duo momenta. Iste potest esse victurus in B, quia licet sit moriturus in A tamen posset vita ejus protelari usque in B et C. Sic ergo iste potest esse victurus in B, vel ita ille potest esse in B. Liceat modo singere tale participium, potest esse pœniturus in B, de hac impenitentia quam desinet habere ante B. Ergo potest esse pœniturus de ipsa impenitentia finali, id est quæ est in eo, vel quæ erit in eo finalis, non de impenitentia finali, id est quæ tunc esset finalis si pœniteret; et assiguant hic compositionem et divisionem, sicut si dicatur, iste potest videre oculis clausis, id est oculis qui sunt clausi, per divisionem verum est; si oculis clausis, id est quod simul sint clausi et videant, per compositionem, falsum. Si tamen ex parte subjecti

**C** 1010  
A dictur oculis clausis potest iste videre, magis est sensus divisionis et verum est, ita etiam de impenitentia finali potest iste pœnitere: sed si pœnitentia jam non erit finalis: et ideo his positis in predicato magis erit sensus: compositionis; et falsitatem propinqua est locutio.

Alii probabilius et verius, ut mihi videtur, tradunt quod impenitentia incongrue dicitur per se, sed in re furti, vel homicidii vel aliquid tale, quia relative dicitur, et talis junctura tantum potest removere, ut sit hic sensus. *Furtum de quo aliquis non pœnit*: et tunc non est peccatum in Spiritum sanctum. Potest etiam pœnire et removere, ut sit sensus, *Impenitentia furti*, id est furtum de quo quis (11) non proponit non pœnitere; et tale propositum est peccatum in Spiritum sanctum, de quo quis potest pœnitere, licet difficultate. Ita etiam dicunt de perseverantia, ut post exolicabitur in *Tractatu rectum*.

(12) Executa igitur priori specie peccati in Spiritum sanctum, revertendum est ad alteram que dicitur impugnatio veritatis, de qua sic ait Augustinus (13): « Peccatum in Spiritum sanctum est cum, post agnitionem Dei per gratiam Christi, oppugnat aliquis fraternitatem, et adversus gratiam, qua reconciliatus est Deo, invidenter facibus agitatur. » Hoc tamen non intelligitur nisi quando comes est impenitentia, id est propositum non pœnitendi.

(14) Unde et pro quolibet in via est orandum, non enim (nisi miraculose fuerit alicui revelatum) in via potest sciri quis peccet in Spiritum sanctum. Unde et quod dicit Joannes: *Est peccatum ad mortem*, etc. (I Joan. v), intelligendum est de illis qui jam decesserunt in infidelitate, pro quibus non orat Ecclesia. Orat tamen pro eis dum vivunt et adhuc mereri possunt, ut pro Judæis et pro paganis. (15) Consistit autem hoc peccatum in veritatis oppugnatione et in invidia fraternitatis, et dicitur hoc peccatum irremissible, non quia non possit remitti, sed quia tanta est labes hujus peccati quod non permittit homini etiam descendere ad humilitatem pœnitendi. Unde cum Judas agnovisset se ita peccasse et veritatem impugnando, et fraternitati et consortio Christi invidendo, et dixisset: *Peccavi tradens sanguinem justum* (Matth. xxvi), citius cucurrit ad laqueum quam ad pœnitentiam, vel contritionem, gemitum, citius ad suscipiendam pœnam, quam ad deprecandum veniam.

Cum autem dictum sit quod prædicta sunt peccata in Spiritum sanctum, si adsit obstinatio, ut homicidium et adulterium (16), quod tamen non est verum, quia illud peccatum specialiter dicitur in Spiritum sanctum, **155** quod sit contra bonitatem Dei. Peccat enim homo tribus modis, per infirmitatem, per ignorantiam, per industriam. Qui autem per infir-

(11) Videtur haec negatio delenda.

(12) Mag. hic, § C.

(13) Lib. i De ser. Dom. in monte, non longe a fin.

(14) V. Aug., ser. 11. *De Verbi. Dom.*, post med.

(15) Altitudi ad ea quæ habet Ang. l. i *De serm. Dom. in monte*, sub fin.

(16) Hic quedam desiderari videntur.

mitatem peccat, in Patrem dicitur peccare, quia A tamen quadam amicabili benevolentia qua plerumque fit ut offendatur Deus ne offendatur amicus. Noluit enim sociam suam contristari quam credebat sine suo solatio interire, et a se alienata contabescere.

Videtur tamen quod Adam tantum peccavit. Dicit enim Augustinus (22): « Impari sexu, sed pari fastu peccaverunt. » Ergo pari superbio. Ergo pari contemptu. Ergo pariter. Ad hoc dicendum quod paritas illa referenda est ad excusationem, quia pariter se excusaverunt. Vel referenda est illa paritas ad esum ligni prohibiti, de quo pariter comedebunt, quia peccatum dicitur per alii, vel quia ejusdem generis, vel cuia adeo diuturnum, vel quia fastu factum.

Item, cum dictum sit quod Adam nunquam putavit se posse esse aequalem Deo, obicitur: Dicit enim Apostolus: *Non rapinam arbitratus est se esse aequalem Deo (Philipp. ii)*. Super quem locum legitur (23): « Ut diabolus et primus homo. » Ideo sic est exponendum: « Ut primus homo, id est, ut Eva quae **156** facta est de primo homine, » sicut « per primum hominem intravit mors in mundum, » id est, « per Ewam quae facta est de primo homine, et quae prius peccavit. » Vel dicendum, quod si non credidit Adam se posse parificari Deo, tamen delectatus est promissione. Sed Eva delectata est in ea, quia plus credebat. Sicut iste pauper ip hoc quod dicitur ei *tu eris rex, vel papa, delectatur*, licet credit illud nunquam posse evenire (24). Item, Adam peccavit per industram, Eva ignoranter quia quasi [parvi intellectus] fuit, gravius est peccare industria quam infirmitate, plus quam ignorantia: ergo plus peccavit Adam quam Eva. Quod autem Eva peccavit ignoranter, ita probari potest. Eva credit diabolo. Ergo credidit quod fieret sicut Deus. Credidit etiam per coitionem illius ligni bonum suum non posse amitti, sed potius augmentari. Ergo credidit se nou peccare; cum igitur peccasset, ignoranter peccavit. Sed contra, sciebat sibi preceptum datum a Deo, ne comedederet. Ergo sciebat esse peccatum contraire. Ergo scienter peccavit. Item, mulier excusationem non habuit de ignorantia, cum etiam mandatum noverit, et peccatum esse secus agere non ignoravit. Dicunt igitur quod ad hanc promissionem, *Eritis sicut dei*, etc., tanta ambitione cæcata est mulier quod nec illud mandatum Dei esse animadverteret, nec peccatum esse contra facere cogitaret. Ignoranter ergo peccavit. Ergo ex ignorantia peccavit. Non est verum. Fallacia. Deus omnem quem æternaliter punit, misericorditer puniit. Ex misericordia ergo punit æternaliter. Licet enim ignoranter, non ideo ex ignorantia, quia ignorantia non fuit principalis causa illius peccati, sed

### CAPUT XVIII.

*De peccato Adæ, ubi queritur utrum plus peccaverit Adam quam Eva.*

(17) Executis qualior supra notatis capitulis diligenter, prout rei difficultas et ingenii nostri facultas sufficiebat, scilicet unde actuale peccatum habeat originem, et in qua re sit, et quid ipsum sit et quantæ sint differentiae peccatorum actualium, transeundrum est ad peccatum originale de quo prius fuisse agendum, nisi alia ratio præpondérans hunc ordinem nos permutare coegisset. Sed quia originale peccatum trahitur ex corruptione carnis, cuius causa fuit primum peccatum actuale Adæ, de illo peccato nos expediamus, ut tandem ad originale redeamus.

(18) Circa illud primo occurrit quæstio, utrum peccatum illud habuit originem et utrum ut vellet Augustinus quod præcessit in eo quædam elatio: ait enim (19): « In primo homine præcessit quædam elatio comprimenda. » Sed secundum hoc præmittitur illa solutio (20), qua peccatum Luciferi, dicitur irremediabile, et peccatum Adæ dicitur remediable. Ideo enim dicebatur peccatum Luciferi irremediabile, quoniam ipse peccavit ex propria et innata malitia, scilicet ex superbio, nulla præcedente tentatione exteriori. Hominis vero peccatum ideo dicebatur remediable, quoniam illud peccatum habuit originem a tentatione præcedente. Ad quod dicendum quod tentatio elationem, elatio opus præcessit, et ita opus habuit originem ab elatione, sed prius a tentatione: fuit enim in utroque parente elatio, sed major fuit in Eva quam in Adam. Nam cum diabolus dixisset: *Eritis sicut dei, scientes bonum et malum (Gen. iii)*, ipsa putavit se posse esse aequalem Deo. Adam quia sapientissimus erat, nunquam putavit se posse esse aequalem Deo, et ita non fuit in eo seductus, in quo mulier: propter quod Apostolus dicit eum non seductum (*1 Tim. ii*). In hoc tamen seductus fuit quod putavit veniale sibi esse quod erat mortale; nec tamen prior seductus, nec in eo in quo mulier. Ideoque non tanta in eo præcessit elatio quanta in muliere (21): « Peccavit

(17) Mag. 2, d. 22.

(18) Lib. ii. *De Genes.*, c. 30.

(19) Lib. eod., cap. 5.

(20) Mag. lic, § B.

(21) Haec omnia et plura alia licet, habet Aug. l. ii

*De Gen., c. ult.*

(22) Lib. ii. *De Genes.*, c. 35.

(23) V. in *Glossa ibi*.

(24) Isthec supplevi ex Aug. ii. *De Genes.*, cap. ult.

prava voluntas. Sicut omne bonum est ex libero arbitrio, non tamen primum bonum dicitur esse ex libero arbitrio, sed ex sola gratia, quia gratia est principalis causa illius.

(25) Quod autem Augustinus dicit quod excusatio ignorantiae tollitur et ubi praeceptum esse cognoscitur, et peccatum esse contra facere non dubitatur, potest intelligi verum fuisse ante suggestionem. Tunc enim et praeceptum scivit, et peccatum esse contraire praecepto non ignoravit. Vel potest dici quod tunc utrumque scivit et per illud peccatum credidit se in omnibus bonis consummari et in nullo diminui. Sicut Antichristus credit se per peccatum ad immortalitatem ascendere, ut in Psalmo habetur: *Non movebor a generatione in generationem sine malo*, id est (Psal. ix), *a movebor ab hac generatione mortali ad immortalem*, et hoc non erit sine malo (26), id est sine peccato, et sine malis artibus.

Quærunt etiam hoc loco quidam; quæ nominibus credimus incognita, sed nec ad salutem percipiendam eorum scientiam fore necessariam; scilicet si peccasset mulier, et non vir, an humanum genus esset corruptum, vel alia ei formaretur mulier; vel si consensisset voluntate uterque et non opere, an corruptio esset tantum in mente et non in carne; vel si stetissent, et eorum filii illud transgressi essent, an parentes de peccatis filiorum punirentur sicut et filii. Adhuc sentiunt vetustatem primi parentis et alia hujusmodi; in quibus quæstionibus plus reperitur curiositatis quam utilitatis. Illud potius persimile ad rem pertinere videtur. Utrum credidit Lucifer futurum esse quod expectat? Quod si est, ergo credidit se posse fieri æqualem Deo, ergo credidit statum suum posse æquari . . . . et in nullo fieri minorem: sed sciebat hoc non posse fieri, si illa voluntate peccaret, ergo credidit se non peccare illa voluntate. Ergo ignoranter peccavit. Item, ipse sciebat se esse creaturam, et Deum esse Creatorem. Ergo sciebat se non posse æquari Deo, cum nulla creatura Deo possit æquari. Item, Lucifer voluit esse ut Deus, sed sciebat hoc non posse esse nisi esset Deus. Ergo voluit esse Deus: sed ipse sciebat quod non poterat esse ille Deus qui illum creaverat, nec alias, quia sciebat non posse esse nisi unum, cum modo illud sciat, quia ista scientia non accrevit ei 157 postea. Ideo dicunt quidam quod esse voluit similis Deo non per imitationem, sed per æqualitatem scientię. Verius tamen videtur quod voluerit esse Deo æqualis, cum tamen scisset hoc non posse esse, nec ideo minus peccavit, imo multo gravius. De hujusmodi tamen cum non plene absoluta sint, du-

bitare non erit inutila. Hoc tamen sciendum quod omnes defectus, tam animæ quam corporis, patiuntur propter inobedientiam; et nostra etiam peccata quæ ab eis originem contraxerunt, animæ defectus et passiones sunt, ut ira, tristitia, dolor, immoderata lætitia; corporis, ut famæ, sitis, algor. Omnis tamen hujusmodi passio in anima est, sed corporis attribuuntur, quia non sentit has anima nisi in corpore et instrumento corporis, et sicut supra bona ordinem assignavimus, ut prius diceremus qualis fuit bono factus ante peccatum secundum corpus, et qualis secundum animam, ita etiam de reformatione ipsius tractabimus: prius qualiter anima ejus reformata, postea qualiter corpus, docebimus, ut ita idem ordo qui observatus est in formatione, teneatur in deformatione [reformatione], et sere idem etiam habendus sit in novissima reformatione.

#### CAPUT XIX.

*Qualis effectus sit homo secundum corpus, ubi de peccato originali agitur*

(27) Secundum corpus igitur patitur homo famam, sitim, ægritudinem et similia, et præterea mortuitatem, ut ita dicam. Cum enim homo ante peccatum mortalis esset, id est potens mori, et potens non mori, post peccatum non habuit hujusmodi mortalitatem, sed potius mortuitatem, quia necessario est adductus morti. Unde Apostolus dicit corpus hominis post peccatum fuisse mortuum (Rom. v). Præter hos defectus inest etiam quidam aliis defectus humanæ naturæ post peccatum, scilicet quædam fœditas, quædam labes proveniens ex servitio coitu parentum, quæ causa originalis peccati, et etiam originale peccatum, secundum (28) quædam reatus poenæ, id est debitum quo homo obligatus est poenæ temporali vel æternæ pro peccato primi hominis, et illud debitum nec est poena, nec est culpa (29), et ita non est peccatum, sed tantum est originale peccatum. Sicut istud, *Eat homo mortuus, non tamen est homo*: et dicitur originale peccatum, quoniam ex peccato parentum obligati sunt homines poena; sicut judicio fori pro peccato parentum exsulant filii. Alii autem dicunt quod peccatum originale est ignorantia boni et concupiscentia mali. Unde Augustinus: *Duo sunt plenaria in homine, ignorantia, et difficultas. Ex ignorantia error quo homo verum pro falso recipit, ex difficultate cruciatus, ut resistente carnali vinculo non possit se homo a libidine temperare.* Sed quomodo concupiscentia mali in anima hujus infantis vel ignorantia boni? Nondum enim concupiscit aliquid, nec aliquid ignorat. Nil enim ignorat quod in tali ætate debet scire. Ideo dicendum est quod initium concupi-

tum capitii hujus intelligentia, vide quæ scripsimus in observatione nostris ad cap. 28. *Sent.* Nulli in part. II.

(28) Mag. 2, d. 30, § E.

(29) Hec solum dicit ex allorum sent. ut et ejus Mag. citatus.

(25) Hæc eis excusatio tollitur, quando præsumatur, vel scientia non peccandi manifestatur. Sic Aug. I. *De grat. et lib. arb.*, c. 2.

(26) Sic Aug. *In Exposit.* ad hunc psal. versus.

(27) Mag. 2, d. 50 et seq. Pro genuina difficulta-

centia est in isto, non motus concupiscentiae. Est A qua possent proscire. Si vero nec gratiam haberent enim hoc nomen concupiscentia et equivocum ad motus concupiscentiae, et ad vitium, et ad naturalem animae potentiam. Ignorantia similiter est in anima hujus pueri vitium ignorantiae, sicut in oculo cæci vitium est in nocte, sed tamen non discernitur inter videntem et cæcum donec adveniente lumine diei. Ita in anima pueri est vitium concupiscentiae et vitium ignorantiae, sed non discernitur donec adveniente aetate discretionis; tunc enim incipit concupiscere malum et ignorare bonum. Patet igitur ex his quod peccatum originale in duobus consistit secundum quosdam, in concupiscentia mali et ignorantia boni. Unde pluraliter dicit Propheta: *In peccatis meis concepit me mater mea* (Psal. 1), id est in concupiscentia et ignorantia, quandoque singulariter dicitur peccatum originale, quoniam ignorantia pendet **158** ex concupiscentia. Si enim non processisset concupiscentia, nunquam sequeretur ignorantia. Quod enim originale sit peccatum ignorantia volunt habere ex eo quod dicit Augustinus super illum locum Psalmi: *Delicta juventutis meæ*, etc. (Psal. xxiv.).

Quidam tamen, imo fere omnes, interdum dicunt originale peccatum non esse nisi concupisibilitatem, non reputantes ignorantiam in originali peccato. Cum quibus publicam stratam sequentes dicamus concupisibilitatem, non ignorantiam, esse originale peccatum quod in anima est non in corpore: dicitur tamen habitare in carne, quoniam in carne est quedam carnalis corruptio ex eo quod ipsa per generationem vitiosam traducitur ex alia carne, quæ corruptio causa est originalis peccati, sed non est originale peccatum, quia non est peccatum. Nam si esset, ergo illa caruncula in qua est illa corruptio carnalis, puniretur propter illud peccatum si ei non infunderetur anima, quod non est verum. Cum enim ante quadraginta sex dies non infundatur anima corpori, si moreretur mulier non damnaretur per se illa caruncula. Unde patet quod corruptio illa non est culpa; nam culpa non est nisi in spiritu. Non est ergo illa corruptio originale peccatum quod est in anima sicut ejus causa.

Sed videtur quod anima non debeat esse rea illius peccati statim quando infunditur, quia haec anima infunditur huic corpori a Deo, velit nolit, et non displicet Deo illa unio corporis et animæ, nec ista anima meruit aliquam penam. Ergo originale peccatum non est ei imputandum. Item, haec anima nunquam fuit quin non esset in corpore; et nunquam fuit in corpore quin non haberet peccatum. Ergo haec anima nunquam fuit quin non haberet peccatum. Ergo nunquam habuit perfectionem qua posset stare. Ergo non est ei imputandum si non stat. Haec enim solet assignari ratio de angelis quare imputetur eis quod ceciderunt, quia habebant gratiam qua tolerant stare, et si non habebant

qua possent stare non imputaretur eis quod non steterunt. Similiter anima ista nunquam habuit gratiam qua stare posset: *Creando enim fuit insusa, et infundendo creata, et statim fuit immunda*. Unde videtur quod peccatum non sit ei imputandum. Item cum anima quando infunditur nullam ex se habeat maculam, quare ergo imputatur pro peccato macula carnis? Quod facile esset solvere, si anima esset ex traluce sicut et corpus: posset enim dici quod sicut in Adam omnia corpora per seminalem rationem ab eo descendenter fuerunt corrupta, ita in eo, id est in Adam, omnes animæ fuerunt corruptæ: sed non potest hoc dici, quoniam anima non ex traduce est sicut et corpus, immo quotidie creat Deus novas animas. Item, haec anima creata, fuit aut munda, aut immunda; si munda, ergo aliquando fuit munda. Sed nunquam fuit, quin non esset in corpore. Ergo in corpore fuit munda. Si vero creata fuit immunda, non videtur ea immunditia imputanda pro peccato. Item, peccatum originale aut est voluntarium, aut est necessarium: si est necessarium, ergo inevitabile, ergo non potest evitari, ergo non est imputandum animæ. Voluntarium autem non est, quia non processit ex libero arbitrio.

Ad hoc dicunt quidam quod anima quodammodo delectatur quando infunditur corpori. In illa iusfusione est quedam socialis delectatio, et ideo ipsa anima rea peccati est. Sed secundum hoc magis esset actuale quam originale peccatum illud. Alii autem melius dicunt quod in primo homine anima est prius corrupta, postea caro: quia corruptio non fuit culpa, sed poena; et anima corrupta carnem fecit corruptam, et non econtrario. In nobis econtrario fit, nam caro corrupta animam corrumpit, et ita hic est quasi quedam vindicta. Cum enim in primo homine anima jam corrupta per peccatum carnem adhuc incorruptam corrumpit, in nobis quasi in **159** vindicta primi peccati caro animam corrumpit et in omnibus posteris, et ideo rea tenetur anima peccati.

Ad predictas ergo rationes per ordinem respondemus. Cum ergo primo dicitur: Non displicet Deo conjunctio illa animæ et corporis, nec anima meruit aliquam penam. Ergo non est ei imputandum. Fallacia. Antichristum esse futurum non displicet Deo, nec meruit Antichristus reprobationem Dei. Ergo illa reprobatio non est ei imputanda. Quod autem postea dicitur quod anima nunquam perfectionem qua stare posset, habuit, falsum est, quia a Deo nihil habuit nisi bonum, in quo, nisi corrupta fuisset carnis admistione, potuisset munda permanere. Unde hic solet quidam formare questionem (50): Si posset fieri quod aliqua particula carnis de aliqua carne sine vitio concupiscentia traduceretur et illi carni anima infunderetur, an esset illa anima rea originalis peccati, sicut forte fuit in

(50) Pullum fortassis indiget qui moveret illam questionem cap. 28, secundæ partis.

Lazaro suscitato. Ad quod dicunt quidam quod originale peccatum partim est ex vitio concupiscenti, partim ex carne corrupta (31). Unde ad hoc ut Christus immunis esset ab originali peccato, oportuit carnem quam assumpsit mundari. Nam forte si non esset mundata, licet sine concupiscentia conceperetur, originale peccatum haberet Christus.

Quod postea queritur, an munda aut immunda fuit anima, dicimus quod munda, id est ex creatione non habuit nisi munditiam. Sed si ita intelligas, fuit creata munda, id est *existens munda*, falsum est. Argumentum tale fuit: *Creatum fuit munda, ergo aliquando fuit munda. Fallacia. Hoc pomum in manibus tuis datum est mundum. Ergo in manibus tuis fuit mundum: posito quod manus immundæ sunt, et quam cito pomum fuit in eis, fuit gordidum.* Videtur autem illud peccatum originale, quoniam a parentibus nostris vitiosa lege, id est secundum carnalem concupiscentiam carnem contraximus. Non enim dicitur originale quoniam a carne corrupta caro trahitur corrupta (32). Sic enim Christus habuisset originale peccatum, quoniam caro ejus ex carne Virginis quæ per originale peccatum corrupta erat, traducta fuit; sed ideo originale dicitur, quoniam illa propagatio libidinose fit. Modus ergo traducendi facit peccatum, non ipsa traductio. Unde Augustinus (33): «Vitium transfundit in pueros non propagatio, sed libido; non fecunditas, sed foeditas.» Conceptus autem Christi non fuit celebratus carnali concupiscentia, sed virtute Spiritus sancti: unde immunis fuit ab originali peccato. Ex his ergo patet quod tertio inquirebatur, scilicet quomodo traducebatur originale peccatum.

(34) Sed objicitur ad quid dictum est, quod omnes traducti sumus ab Adam, et omnes peccavimus in Adam: nam non fuerunt etiam tot atomi in corpore Adæ quot homines ab eo descendunt. Et si omnes in Adam fuerunt, accidit corpus Adæ omnium corporum excessisse quantitatem. Ad quod dicendum quod omnes homines fuerunt in corpore Adæ non essentialiter, sed per seminalem rationem. Volunt tamen probare quod essentialiter etiam fuerunt omnes in Adam. Quidquid fuit pars corporis Cain fuit pars corporis Adæ. Fallacia. Quidquid fuit pars corporis filii Cain, fuit pars corporis Cain, ergo quidquid fuit pars corporis filii Cain fuit pars corporis Adæ; sed quidquid fuit pars corporis Adæ, essentialiter fuit in eo. Ergo quidquid fuit pars corporis filii Cain, essentialiter fuit in Adam, et ita totus Cain fuit in Adam essentialiter. Eadem ratione filius filii, et filius pronepotes, et sic usque ad ultimum hominem, et ita omnes homines essentialiter fuerunt in Adam. Forsitan autem aliquis negabit propositionem et assumptionem praedicti si-

A milis: sunt enim ejusdem rationis. Ut alibet queritur; si negetur de facili probabitur.

Sed prius distinguuntur tres status corporis antequam nascatur homo: Corpus humanum primo post conceptionem, est quidam liquor qui quotidie paulisper inspissatur. In secundo vero statu infra quadragesima sex dies 160 est corpus effigiatum, id est habens humanam corporis effigiem et linea-menta. Tertio vero, post quadragesimum sextum diem infunditur anima corpori, et fit homo ex anima et corpore. Sic ergo dicatur: Quidquid fuit pars corporis Cain existentis liquoris, fuit pars corporis Adæ. Certum est enim quod ille liquor manavit de-substantia Adæ. Similiter quidquid in secundo vel tertio die fuit pars illius corporis, prius fuit pars corporis Adæ: et ita fit progressus usque ad tempus infusionis animæ. Et ita quidquid fuit pars illius corporis animati, fuit pars corporis Adæ. Eadem ratione et similiter de omni homine potest dici quod quidquid fuit pars corporis ejus, fuit pars corporis Adæ: et ita essentialiter fuit in eo. Ille autem ratione et similiter videtur esse probabilis. Nam ubi potest sistere respondens in quo statu corporis, nisi dicatur quod quidquid fuit pars corporis Cain existentis liquoris, vel effigiati, fuit pars corporis Adæ: sed non est ultra progrediendum. Potius enim videtur sistere in tempore quo adhuc liquor est corpus, quam alio. Sed si hoc dicat scilicet quod quidquid est pars corporis Cain liquidi, fuit pars corporis Adæ, et non quidquid est pars corporis effigiati, vel quidquid est pars corporis animati fuit pars corporis Adæ. Eadem ratione qua dicitur, non quidquid dicetur . . . . . et ita cum quidquid fuit pars corporis Cain liquidi fuit pars corporis Adæ: et nil quod fuit pars corporis effigiati, vel etiam animali, ergo nil quod fuit pars corporis liquidi fuit pars corporis effigiati. Ergo hoc est aliud ab illo. Similiter animatum est aliud ab effigiato, quod dicere inconveniens est.

Sunt ergo qui dicunt quod semen illud quod produxit ex Adam ex quo formatus fuit Cain, nunquam fuit in Adam, quia nunquam fuit pars ejus; sed traducta est ab eo per carnalem concubitum, sicut de grano fit seges, operante natura, et tamen nunquam fuit seges in grano. Unde etiam si non indiferet corpus animatum, non rediret ad corpus illud unde traductum est in resurrectione, sed deperiret teste Augustino qui ait (35): «In formes pertus quis non proclivius perire arbitretur, sicut semina quæ nondum sunt animata.»

Queritur autem quomodo filii contrahant originale peccatum a parentibus suis, cum eorum parentes mundati sint ab originali peccato per sacramentum baptismi? Quonodo enim contrahunt ori-

med.

(34) Mag. 9, d. 30, § m.

(35) Enchirid., cap. 87.

(31) V. Mag. 3, dist. 3.

(32) Sensu et verbis hic cum Mag. cohæret 2, dist. 31, § h.

(33) Imo Fulgent. De fide ad Petrum, c. 2, in

ginale peccatum ab eis in quibus ipsum non est? A *ibid* (*Luc. xxi*). Quod si est, cum vir hoc modo decedat et sit in charitate, corpus ejus in resurrectione glorificabitur. Sed ista caruncula, si ei non infunderetur anima, pars esset in resurrectione illius corporis, et cum illa modo sit obnoxia poenæ, ergo in resurrectione secundum illam partem anima punietur cæteris partibus corporis impunitis; quod esse non potest. Solutio hujus objectionis patet ex prædictis supra, quia non resurgent semina; vel potest dici quod etiam si sint resurrectura, cum caro hominis qui in charitate decedit sit resurrectura glorificata, illa pars quæ ad hoc corpus in resurrectione redierit glorificata erit, et ita sine corruptione.

**C**ontra (38) Quæritur etiam utrum peccata parentum traducantur in filios, ut peccatum Adæ traducatur in posteros. Quod videtur. Sicut enim omnes homines per seminalem rationem fuerunt in Adam, ita filii in parentibus et ab eis descendunt. Illoc etiam videtur velle Augustinus dicens (39): « Pueros pro peccatis parentum obligari poenæ non solum primorum parentum, sed etiam ipsorum parentum a quibus nascentur, non irrationaliter dicitur. » Illic videtur aperte dicere quod pueri obligantur peccatis parentum. Et alibi: « Ea peccata parentum non pertinent ad filios quæ faciunt parentes jam natus filii. » Quasi diceret: Illa pertinent ad eos in quibus sunt parentes quando eos generant. Præterea legitur in Exodo: *Ego sum Deus zelotes visitans peccata patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem* (*Exod. xx*). Quod si hoc dicatur, accedit quod puer quando plures habuit parentes et antecessores, et quanto magis remotus est ab Adam per seriem generationis, tanto magis obligaturus [obligandus] est peccatis. Accedit etiam quod infans unius diei magis puniendus est quam pater suus, cum teneatur reus sui originalis peccati, et omnium actualium patris a quo per seminalem rationem descendit.